
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000025/21 
PROCESSO ADM N. 1069/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 18/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTICIOS GULOSEIMAS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTICIOS GULOSEIMAS 
 
Na data de 18 de março de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Josemar Anderson da Silva Ribeiro; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, NÃO foi constatando a presença de interessados à 
sessão na data de 18 de março de 2021. De todo modo, permanecem credenciados os licitantes da 
sessão anterior abaixo descritos: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

61269 
Sim 

LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E 
REFORMAS DE EDIFI 
LUCIANO FERREIRA SANTANA 

LTDA 
181.613.868-11 

07.245.757/0001-94 
22.933.933-5 

Não 

56000 
Sim 

SHEKINAH COMERCIAL EIRELI 
BARBARA DOURADO GABRIELI 

LTDA 
053.981.016-92 

22.028.713/0001-04 
368037289 

Não 

4532 
Sim 

W&C ALIMENTOS EIRELI 
CARMEN LAURA OLIVEIRA 

LTDA 
426.728.098-36 

10.362.443/0001-86 
49.025.164 

Não 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão de abertura realizada em 15 de março de 2021, às 09:00 horas, foram abertos os 
Envelopes contendo as Propostas, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 1 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 168.095,20 Classificado    
S 

2 61269 LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMAS DE EDIFI 180.973,00 Classificado    
S 

3 56000 SHEKINAH COMERCIAL EIRELI 186.400,00 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 2 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 71.200,00 Classificado    
S 

 56000 SHEKINAH COMERCIAL EIRELI 
Motivo: VALOR EM DESACORDO COM EDITAL 

58.800,00 Desclassifica
do 
VALOR EM 
DESACORDO 
COM EDITAL 
 

 61269 LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMAS DE EDIFI 
Motivo: VALOR EM DESACORDO COM EDITAL 

64.000,00 Desclassifica
do 



 

 

VALOR EM 
DESACORDO 
COM EDITAL 
 

Item 
3 
Classif. 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 3 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

 4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 56000 SHEKINAH COMERCIAL EIRELI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 61269 LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMAS DE EDIFI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
 
Conforme sessão de abertura realizada em 15 de março de 2021, às 09:00 horas, a sequência de ofertas 
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 1 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 56000 SHEKINAH COMERCIAL EIRELI 0,00  Declina               
1 2 61269 LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E 

REFORMAS DE EDIFI 
0,00  Declina               

  4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 25,22 125.700,00 Negociado             

  4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 0,00 125.700,00 Finalizado            
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 2 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

  4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 0,00 71.200,00 Finalizado            

  4532 W&C ALIMENTOS EIRELI 31,88 48.500,00 Negociado             

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme sessão de abertura realizada em 15 de março de 2021, às 09:00 horas, foi declarada encerrada 
a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação 
dos itens: 
 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
4532 

LOTE 1 
W&C ALIMENTOS EIRELI 

 
125.700,00 

 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

00000002 
4532 

LOTE 2 
W&C ALIMENTOS EIRELI 

 
48.500,00 

 
Aceito 
apenas 1 Proposta 



 

 

3 
 

00000003 
 

LOTE 3 
 

 
0,00 

 
Fracassado 
Deserto 

 
HABILITAÇÃO 
 
Conforme sessão de abertura realizada em 15 de março de 2021, às 09:00 horas, foi aberto o 2º Envelope 
dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, o que 
consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
61269 LUNAR - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMAS 

DE EDIFI 
LTDA LUCIANO FERREIRA 

SANTANA 
Habilitado  

56000 SHEKINAH COMERCIAL EIRELI LTDA BARBARA DOURADO 
GABRIELI 

Habilitado  

4532 W&C ALIMENTOS EIRELI LTDA CARMEN LAURA 
OLIVEIRA 

Habilitado  

 
Ato contínuo, conforme sessão de licitação realizada em 15 de março de 2021, às 09:00 horas, o presente 
certame foi suspenso para análise e aprovação das amostras. Após a entrega dos produtos, a unidade 
responsável técncia avaliou e concluiu pela APROVAÇÃO dos produtos ofertados.  
 
Nesse contexto, considerando os documentos entregues (os quais atendem integralmente as condições 
estabelecidas em Edital) e a aprovação das amostras pela unidade técnica, considero HABILITADO os 
licitantes acima descritos. 
 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
4532 

00000001 
 

LOTE 1 
W&C ALIMENTOS EIRELI 

 
Sim 

 
 

2 
4532 

00000002 
 

LOTE 2 
W&C ALIMENTOS EIRELI 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

4532 
Lote 

W&C ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 10.362.443/0001-86 
AV MARIO ZARA, 2910 LOTE: 8; QUADRA: A; - DIST INDUSTRIAL 
ANGINO MENDES, ESTIVA GERBI - SP, CEP: 13857-000 
Telefone: (19) 3868-7273 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 LOTE 1  125.700,00 

     



 

 

 Item 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

Unidade 
Valor Unitário 

Quantidade 
Valor Total 

  
1 
002.001.315 

 
CHOCOLATE (BARRA) 
DON GUERRIER 

 
UN 

0,00 

 
20000 

0,00 
 2 

002.001.338 
CHOCOLATE (OVO) 
DON GUERRIER 

UN 
0,00 

5700 
0,00 

 3 
002.001.340 

CHOCOLATE SEM LACTOSE DE ALFARROBA (BARRA) 
CAROB HOUSE 

UN 
0,00 

200 
0,00 

 4 
002.001.339 

CHOCOLATE SEM LACTOSE DE ALFARROBA (OVO) 
CAROB HOUSE 

UN 
0,00 

80 
0,00 

2 00000002 LOTE 2  48.500,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
  

5 
002.001.317 

 
DOCE DE AMENDOIM 
SANTA HELENA 

 
UN 

0,00 

 
20000 

0,00 
 6 

002.001.319 
PIPOCA DOCE 
NHAC 

UN 
0,00 

20000 
0,00 

  Total do Proponente  174.200,00 

     
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          25/02/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
A análise e aprovação das amostras foi realizada pela unidade técnica solicitante (Secretaria Municipal de 
Educação), na pessoa de sua nutricionista Naiana, sendo que esta Pregoeira e Equipe de Apoio não 
possui qualquer tipo de conhecimento técnico sobre tal ato, assim, eventuais questionamentos sobre o 
referido ponto (amostras) deve ser realizado diretamente para a referida unidade. Ficando os atos do 
certame ficando vinculado, inclusive, ao parecer emitido, que foi pela aprovação das amostras sobre os 
produtos ofertados. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 



 

 

PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 
 
 
 


